Poder Judiciário Federal
Justiça do Trabalho da 07ª Região

2ª Vara do Trabalho de Sobral – CE

OF. TRT7 - 2ª VARA SOBRAL  Nº 13/24

Sobral, 04 de junho de 2024.

A Sua Excelência
O Senhor Presidente do TRT 7ª Região, Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia

ASSUNTO:  Solicitação  autorização  para  exposição  da  amosta  “O  MAPA  DA  MISÉRIA”  no  IV

CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO SINDICAL da OAB/CE.

Excelentíssimo Desembargador Presidente,

Cumprimentando-o,  e  tendo  em  vista  a  realização  do  VI  CONGRESSO

BRASILEIRO DE DIREITO SINDICAL, promovido pela OAB/CE, cujo tema é  “Proteção e Trabalho

descente na era da transição tecnológica”,  tendo sido o subscritor  convidado, na qualidade de Gestor

Regional do Programa Trabalho Seguro, para participar como palestrante/debatedor no painel com o tema “A

DIGNIDADE  HUMANA E  O  TRABALHO  SEGURO  DIANTE  DO  AVANÇO  TECNOLÓGICO  NO

MUNDO DO TRABALHO”, é o presente para solicitar a Vossa Excelência AUTORIZAÇÃO para expor

no referido evento a amostra “O MAPA DA MISÉRIA”, com painéis móveis que retratam o tema como

ação conjunta dos Programas Trabalho Seguro, Trabalho Infantil e Trabalho em Condições Análogas à de

Escravo, do TRT-7, sob a curadoria da Divisão de Gestão de Memória, tendo como responsável a servidora

Claudia Giovana Lopes, certo de que este singelo ato simbolizará o engajamento do nosso Regional nas

ações relativas ao Trabalho Decente, tema caro às diretrizes dos referidos programas.

Por oportuno, destaco que diligenciei junto à coordenação do evento, Comissão de

Direito Sindical da OAB, junto ao seu presidente, Dr. Paulo Henrique De Oliveira Alves, que prontamente

atendeu ao nosso pleito para a exibição da referida amostra, razão por que solicito a vossa autorização.

Respeitosamente,

RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA NETO
Juiz do Trabalho Substituto
Gestor Regional do Programa Trabalho Seguro

	Justiça do Trabalho da 07ª Região
	2ª Vara do Trabalho de Sobral – CE

		2024-06-04T12:48:14-0300
	RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA NETO:30871591
	Eu sou o autor deste documento